
-E

Posudek diplomové práce

Diplomant: Bc. Jana Svobodová

Téma: Centrá!ní rozváděcí system rotorového dopřádací stroje

Recenzent: Ing. Vítězs|av Kubeš

Výše uvedená dip|omová práce se zabývá matematickým popisem, modelacía analýzou
centrá|ního rozváděcího ústrojí, poháněného servomotorem řízeným frekvenčním měničem,
kde je k přenosu sí|y z motoru na rozváděcítyč použit ozubený řemen a porovnává výs|edky

simulace s praktickým měřením na rozváděcítyči. Dá|e popisuje návrh rozmístění magnetických
akumu|átorů energie pro snížení dynamických siI v systému a popisuje možnost použitítlumení

kmitů rozváděcítyče pomocívířivých proudů, které jsou v e|ektricky vodivém krytu generovány
pohybem magnetických částí akumu|átorů energie' Dá|e je dopIněna výkresovou dokumentací-
sestava akumulátoru s t lumičem pro umístění na měřícítrati a detaiI krytu a nástavce.

Na začátku DP jsou popsány zák|adnívačkové pohony rozváděnípříze, používané na oE

dopřádacích strojích, novějšího k|ikového mechanismu a servopohonu s ozubeným řemenem.

Dá|e je popsán magnetický akumu|átor energie v úvratích rozvádění, požadavky na akumu|átor

energie s oh|edem na process navíjení křížové cívky, zejména v|iv tvaru pó|ových nástavců na

funkci,.Rozmazávání okrajů cívky,,včetně grafického zobrazenísiIových charakterist ik

akumu|átorů.

Řešenízadaného tématu dá|e pokračuje návrhem rozmístěnía ana|ýzou akumu|átorů a
jejich si|ového působení na rozváděcítyč a zobrazuje graficky si|ové namáhání a odchy|ky po|ohy

rozváděcítyče v závis|osti na její rych|osti a dé|ce, včetně kompletního popisu způsobu azařízení
pro měření na rozváděcítrati. Porovnává sí|y v tyči bez akumu|átorů, s akumu|átory energie a

také v kombinaci s t|umičem kmitů (vodivým krytem).



Dá|e popisuje tvorbu matematického mode|u řemenového rozváděcího mechanismu v
programu MSC Adams včetně detai|ního rozboru mode|u ozubeného řemenu a zobrazuje f iná|ní
model řemenového rozváděcího mechanismu se zkrácenou hmotnou rozváděcítyčí. NásIedně
jsou porovnány výs|edky ze simu|ace s naměřenými hodnotami na rozváděcítyči pro ověření
správnosti matematického mode|u. Simu|ace i měřenína reálné tyči prokázaly sníženísi|ového
namáhánítyče př i  použití  akumu|átorů energ ie či  těchto akumu|átorů v kombinac i  s  t |umičem
kmitů a dosahují podobných výs|edků, čímž by| i ověřen matematický mode| pro případné da|ší
ap|ikace simuIací dynamických převodů s ozubeným řemenem.

Výkresová dokumentace obsahuje výkresy sestavy magnetického akumu|átoru energie v
kombinaci s krytem ve funkci t|umiče pro montáž na rozváděcítrať a jejíměření, a detai|y krytů
a pó|ových nástavců.

K před|ožené práci mám následující připomínky:

Chybně uvedené jednotky u zobrazených si| v grafech na str 26 a 27 a v pří|ohách

Nekonzistentní si|ové hodnoty v grafech na str 26 v porovnání s grafy na str. 37 a
38 - síla v závislosti na otáčkách vačky' Do grafu na str '26 by by|o vhodné uvést
sí|y v rozváděcítyči bez akumu|átorů

o Grafické zobrazení závitů ve výkresech detai|ů nástavce a krytů

K předložené práci mám následující dotazy:

Jaké jsou výhody a nevýhody magnetických akumu|átorů ve srovnání s
mechanickými (např .  pružinovými)?

Jakým způsobem by by|o možno zajist it př ibl iŽně stejné siIové zatíženítyčí pro

různé rychIosti rozváděcích tyčí?

Předložená dip|omová práce sp|niIazadání,je dobře zpracovaná a sp|ňuje požadavky na

dipIomovou práci. Autorka prokázaIa schopnosti popsat a anaIyzovat probIematiku jednotl ivých

uz|ů pohonu rozváděnívčetně vytvoření matematického mode|u řemenového mechanismu a
porovnání s výs|edky měření na rozváděcí tyči v reá|ném provozu navíjecího zařízení. Výs|edky

mají potenciaI pro průmys|ové využití. Součástí dip|omové práce je také výkresová

dokumentace '  Práce sp|ňuje požadavky na udě lení akademického t i tuIu.

o

a



Před|oženou Dip|omovou prác i  hodnotím známkou

Výborně

V Ústínad or| icí 25.5.2018


